

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 01/2026

Nº do Processo: 004001-09080

Licitação: Pregão Eletrônico nº 000143-25

Área Técnica Responsável: Gerência de Ação Social

Objeto: Registro de Preços para aquisição de Kits de Limpeza.

Belo Horizonte, 6 de fevereiro de 2026.

A Comissão Permanente de Licitação, no desempenho de suas atribuições, em virtude do Pedido de Esclarecimento, recebido via e-mail, comunica aos interessados o seguinte:

Questionamento 01: Qual o tamanho da embalagem a ser considerada?

Resposta 01: A dimensão da embalagem deverá ser definida pela licitante considerando, de forma adequada, a quantidade e o volume dos itens que compõem o kit, garantindo o correto acondicionamento, a integridade dos produtos e a viabilidade logística de armazenamento, transporte e manuseio. Não há exigência de uma dimensão fixa mínima ou padrão para a embalagem, desde que atenda a esses critérios.

Questionamento 02: Se há dimensão mínima ou padrão exigida para a arte.

Resposta 02: O tamanho da logomarca a ser inserida na embalagem deverá ser proporcional às dimensões da caixa a ser utilizada, respeitando critérios de legibilidade e identidade visual.

Ressalta-se que a arte final e a aplicação da logomarca estarão condicionadas à prévia aprovação da área de Comunicação do Sesc em Minas, conforme disposto no Item 5.2 e 5.2.1, em conformidade com o manual de identidade visual institucional.

Reforçamos que a solução apresentada deverá assegurar a adequada identificação institucional e a durabilidade da personalização durante toda a cadeia logística e de entrega.

Questionamento 03: Se a personalização deve ser feita obrigatoriamente por meio de arte silkada ou se é aceita a utilização de adesivo colante.

Resposta 03: A personalização poderá ser realizada tanto por meio de arte silkada quanto por meio de adesivos, desde que, em qualquer das alternativas:

- A aplicação apresente boa qualidade de acabamento;
- Os materiais utilizados sejam resistentes, compatíveis com o uso e o transporte do kit;
- Não haja deslocamento, descolamento, desgaste excessivo ou perda da identificação visual ao longo da manipulação e distribuição.

Questionamento 04: Solicitamos, ainda, se possível, o envio da arte ou layout de referência, a fim de possibilitar a elaboração de uma cotação mais precisa.

Resposta 04: Conforme indicado no Item 5.2 do Termo de Referência, a logomarca será disponibilizada por email juntamente com o pedido de compra, para a licitante vencedora do certame.



Cleidi Oliveira Dutra

Comissão Permanente de Licitação do Sesc em Minas